МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ САЯНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

с. Агинское

29.01.2020 г.          № 22-О

Об утверждении плана мероприятий

по обеспечению свободы выбора одного

из модулей курса «Основы религиозных

культур и светской этики» (ОРКСЭ)

на 2020-2021 учебный год

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от 23.01.2020

г. № 75-644 «Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ для изучения в 2020-2021

учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий (далее План) по обеспечению свободы выбора одного из

модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2029-2021

учебный год согласно приложению.

2. Никитиной М.М., методисту управления образования, обеспечить исполнение

мероприятий, включенных в План по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2020-2021 учебный год.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

 3.1. Обеспечить разработку Планов мероприятий по обеспечению свободы выбора

одного из модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ) на 2020-

2021 учебный год и принять меры по реализации Плана мероприятий.

 3.2. Организовать проведение родительских собраний в феврале-апреле 2020 года в 3-х

классах по выбору родителями (законными представителями) модуля курса ОРКСЭ с учетом

методических рекомендаций для общеобразовательных учреждений и для родителей по

обеспечению свободы выбора модулей ОРКСЭ и с приглашением представителей

традиционных религиозных конфессий.

 3.3. Обеспечить знакомство родителей (законных представителей) с содержанием

программы всех модулей курса ОРКСЭ, с содержанием учебников по всем модулям курса

ОРКСЭ.

 3.4. Организовать индивидуальную консультационную работу с родителями.

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Руководитель

управления образования         Е.В. Рябцева

Приложение

к приказу МКУ «Управление

образования администрации

Саянского района»

от 29.01.2020 г. № 22-О

План мероприятий

по обеспечению свободы выбора одного из модулей курса

«Основы религиозных культур и светской этики» (ОРКСЭ)

на 2020-2021 учебный год

№

п/п

Наименование Срок Ответственный

1. Мониторинг в ОУ Саянского района

ситуации по обеспечению выбора модулей

курса ОРКСЭ для изучения в 2020-2021

учебном году

до 7 февраля  Никитина М.М.

2. Разработка и утверждение муниципального

плана мероприятий по обеспечению

свободы выбора одного из модулей курса

ОРКСЭ

до 7 февраля

Никитина М.М.,

руководители ОО

3. Разработка и утверждение планов

мероприятий ОО по обеспечению свободы

выбора одного из модулей курса ОРКСЭ

до 7 февраля  Руководители ОО

4. Размещение информации на сайте МКУ

«Управление образования администрации

Саянского района»

(ruosayno.ru) о проведении мероприятий по

обеспечению свободы выбора одного из

модулей комплексного учебного курса

ОРКСЭ

В течение года Никитина М.М.

5. Размещение обновленной информации об

учебном курсе ОРКСЭ, о свободе выбора

одного из модулей курса на сайтах и стендах

общеобразовательных учреждений

В течение года Руководители ОО

6. Участие педагогов ОО в работе семинаров

различного уровня

В течение года Руководители ОО

7. Изучение и использование в работе

методических рекомендаций различного

уровня, подготовленных для ОО

В течение года Никитина М.М.,

руководители ОУ

8. Проведение совещания руководителей ОУ

по вопросу обеспечения выбора модулей

курса ОРКСЭ для изучения учащимися в

2020-2021 учебном году

31 января

Никитина М.М.

9. Консультирование по вопросам

организационно-методического

сопровождения курса ОРКСЭ (по телефону,

посредством электронной почты) для

педагогов и руководителей образовательных

организаций

В течение года Никитина М.М.

10. Подготовка и распространение

информационно-методических материалов

для родителей, для педагогов по

организации выбора модулей ОРКСЭ

В течение года Никитина М.М.

11. Участие в организации и проведении

мониторинга ведения курса ОРКСЭ,

проводимых министерством образования

Красноярского края

В течение года Никитина М.М.

руководители ОО

12. Проведение родительских собраний в 3-х

классах общеобразовательных учреждений

района по выбору модуля курса ОРКСЭ для

изучения в 2020-2021 учебном году.

Приглашение на родительские собрания

представителей традиционных российских

религиозных конфессий.

до 17 апреля

Руководители ОО

13. Анализ результатов выбора модулей,

направление информации о  выборе

родителями модулей курса для изучения их

детьми в 2020-2021 учебном году в

управление образования

до 17 апреля

Руководители ОО

14. Обобщение данных мониторинга ОО и

направление информации о выборе модуля

учебного предмета ОРКСЭ в министерство

образования Красноярского края и Центр

воспитания и гражданского образования КК

ИПК

до 24 апреля

Никитина М.М.

15. Проведение мониторинга обеспеченности

учебниками по курсу ОРКСЭ

май Руководители ОО

Приложение 2

к приказу МКУ «Управление

образования администрации

Саянского района»

от 29.01.2020 г. № 22-О

График

Проведения родительских собраний по выбору модулей ОРКСЭ

Наименование

ОУ

Ф.И.О.

директора,

контактный

телефон

Дата проведения

родительского

собрания

Время

проведения

родительского

собрания

Ф.И.О.

ответственного

за проведение

родительского

собрания,

контактный

телефон

Приложение 3

к приказу МКУ «Управление

образования администрации

Саянского района»

от 29.01.2020 г. № 22-О

Сведения о выборе модулей ОРКСЭ родителями и учащимися третьих классов (будущих

четвертых классов) на 2020/21 учебный год

Наименование

ОУ

Кол-во 4

классов

(2020/21)

Общее

кол-во

уч-ся 4

классов

(2020/21)

Количество обучающихся, выбравших модули Количеств

о

учителей,

которых

необходи

мо еще

обучить

Основы

мировых

религиоз

ных

культур

Основы

светской

этики

Основы

правосла

вной

культур

ы

Основы

иудейск

ой

культур

ы

Основы

буддийско

й

культуры

Основы

исламск

ой

культур

ы

ИТОГО